

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 30 de Junio de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (auditado)

	Nota	Al 30 de Junio de 2018 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2017 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	194,410	240,481
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4,19	101,307	104,408
Inventarios, neto	5	103,697	110,078
Otros Activos Financieros	3,6,7	406,306	200,313
Saldo a favor por impuesto a las ganancias	18	36,697	345
Otros activos		2,970	1,965
Activos disponibles para la venta		2,732	3,168
		<u>848,119</u>	<u>660,758</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	6	81,430	131,713
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	69,101	62,706
Inversiones en asociadas	8	317,550	303,307
Propiedad, planta y equipo	9	572,278	507,483
Activos intangibles, neto	10	467,296	465,901
Activo por Impuesto a la renta diferido		131,481	136,995
Otros activos	11	27,252	23,609
		<u>1,666,388</u>	<u>1,631,714</u>
Total activos		<u>2,514,507</u>	<u>2,292,472</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	12,19	152,173	127,519
Obligaciones financieras	13,14,19	81,393	72,550
Provisión por beneficios a los empleados	12	17,233	23,865
Provisiones	15	20,114	23,690
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	18	0	4,354
		<u>270,913</u>	<u>251,978</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	12	30,769	31,641
Obligaciones financieras	13,14,19	525,914	541,285
Provisiones	15	158,499	160,948
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		104,849	102,202
		<u>820,031</u>	<u>836,076</u>
Total pasivo		<u>1,090,944</u>	<u>1,088,054</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		214,189	174,357
Otras partidas patrimoniales		(181,456)	(166,436)
Resultados acumulados		308,870	294,424
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,243,506</u>	<u>1,204,248</u>
Interés no-controlador		180,057	170
Total patrimonio		<u>1,423,563</u>	<u>1,204,418</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>2,514,507</u>	<u>2,292,472</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 30 de Junio de 2018 y 2017 (no auditado)

Nota	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio,	
	2018	2017	2018	2017
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	181,269	170,391	349,891	326,241
Costo de ventas	(101,390)	(99,800)	(202,396)	(202,074)
Utilidad bruta	79,879	70,591	147,495	124,167
Gastos de administración	(1,896)	(1,221)	(3,755)	(2,290)
Gastos de venta	(15,092)	(10,715)	(28,520)	(22,058)
Otros Ingresos Operativos	6,678	2,590	10,632	4,699
Otros Gastos Operativos	(18,601)	(14,558)	(32,595)	(27,204)
Otros ingresos operativos	-	-	-	-
Total gastos de operación	(28,911)	(23,904)	(54,238)	(46,853)
Utilidad de operación	50,968	46,687	93,257	77,314
Otros ingresos (gastos)				
Ingresos financieros	2,374	1,511	4,878	4,070
Costos financieros	(12,780)	(11,289)	(22,902)	(21,715)
Diferencia de cambio, neta	(19,203)	(6,586)	(20,288)	(4,726)
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	3,356	(5,743)	9,428	(7,737)
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados	2,955	998	101	1,996
Pérdida por instrumentos financieros derivados	-	-	-	-
Total otros ingresos (gastos)	(23,298)	(21,109)	(28,783)	(28,112)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias	27,670	25,578	64,474	49,202
Impuesto a las ganancias	(37,838)	(15,370)	(51,530)	(25,600)
Resultado del periodo	(10,168)	10,208	12,944	23,602
Atribuible a:				
Interés controlador	(8,770)	10,209	14,343	23,604
Interés no controlador	(1,398)	(1)	(1,399)	(2)
Resultado del periodo	(10,168)	10,208	12,944	23,602
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:				
Acciones comunes	(0.350)	0.360	0.450	0.820
Acciones de inversión	-	-	-	0.010

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 30 de Junio de 2018 y 2017 (no auditado)

	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio,	
	2018 US\$(000)	2017 US\$(000)	2018 US\$(000)	2017 US\$(000)
Resultado neto del periodo	(10,168)	10,208	12,944	23,602
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(8,044)	(1,843)	(8,330)	2,039
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	(2,065)	214	(2,128)	992
Diferencia por traslación	(27,812)	(19,922)	(4,410)	(549)
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	(1,320)	6,771	(152)	10,943
Resultados integrales del año	(39,241)	(14,780)	(15,020)	13,425
Total Resultados integrales del periodo	(49,409)	(4,572)	(2,076)	37,027
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	(48,011)	(4,571)	(677)	37,029
Intereses no controladores	(1,398)	(1)	(1,399)	(2)
Total Resultados integrales del periodo	(49,409)	(4,572)	(2,076)	37,027

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 30 de Junio de 2018 y 2017 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	110,835	39,985	- 195,517	- 1,317	339,524	1,195,413	191	1,195,604
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	23,604	23,604	(2)	23,602
Otros resultados integrales	-	-	-	-	549	13,974	-	13,425	-	13,425
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	(549)	13,974	23,604	37,029	(2)	37,027
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2017	601,269	300,634	110,835	39,985	(196,066)	12,657	363,128	1,232,442	189	1,232,631
Saldo al 1 de enero de 2018	601,269	300,634	134,372	39,985	(166,977)	541	294,424	1,204,248	170	1,204,418
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	14,343	14,343	(1,399)	12,944
Otros resultados integrales	-	-	-	-	4,410	10,610	-	(15,020)	-	(15,020)
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	(4,410)	(10,610)	14,343	(677)	(1,399)	(2,076)
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incorporación de interes minoritario	-	-	39,832	-	-	-	-	39,832	181,276	221,108
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	103	103	10	113
Saldo al 30 de junio de 2018	601,269	300,634	174,204	39,985	(171,387)	(10,069)	308,870	1,243,506	180,057	1,423,563

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 30 de Junio de 2018 y 2017 (no auditado)

	Nota	Al 30 de junio de 2018 US\$(000)	Al 30 de junio de 2017 US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		362,114	338,606
Intereses recibidos		1,957	1,734
Pago a proveedores		(200,768)	(183,885)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(78,526)	(77,285)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(47,734)	(32,081)
Intereses pagados		(17,864)	(20,335)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto		(18,912)	(17,880)
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación		267	8,874
Actividades de inversión			
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		474,874	30,173
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		250	45
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades		(450,826)	(130,426)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(75,434)	(19,732)
Pagos por adquisición de intangibles		(12,029)	(15,982)
Otros		1,810	(26,397)
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión		(61,355)	(162,319)
Actividades de financiamiento			
Financiamiento recibido		49,733	63,754
Pago de préstamos bancarios		(34,181)	(6,270)
Dividendos pagados		-	(12)
Otros		-	293
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento		15,552	57,765
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(45,536)	(95,680)
Diferencia de cambio		(535)	1,522
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	3	240,481	353,343
Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de junio	3	194,410	259,185